
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
PEDDRINÓPOLIS/MG 

Lei Complementar Municipal nº 903 de 14 de abril de 2015 

RESOLUÇÃO Nº 1 O de 05 de Junho de 2023 

"Dispõe sobre o gabarito da prova de conhecimentos do Processo 
Unificado de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar de 
Pedrinópolis quadriênio 2024-2028." 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de 

Pedrinópolis/MG, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 

Complementar Municipal nº 903/2015 de 14 de maio de 2015 e, 

Considerando que a Lei Federal nº 12.696, de 25 de junho de 2012 , alterou e acrescentou 

disposições ao Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) ; 

Considerando que a Resolução nº 170, de 10 de dezembro de 2014, e do CONANDA-Altera 

a resolução nº 139, de 17 de março de 201 O para dispor sobre o processo de escolha e data 

unificada em todo território nacional dos membros do Conselho Tutelar; 

Considerando que o Conselho Tutelar constitui-se em órgão essencial do Sistema de Garantia 

dos Direitos (Resolução nº 113 do Conanda), concebido pela Lei nº 8069, de 13 de julho de 

1990; 

Considerando a Resolução nº 02 a 05 do CMDCA de 2023, que dispões sobre o Edital 

001/2023 do Processo Unificado de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar do Município 

de Pedrinópolis/MG para quadriênio 2024/2028. 

Resolve: 

Art. 1º Homologar o Gabarito da Prova de Conhecimentos do Processo Unificado dos 

Conselheiros Tutelares de Pedrinópolis, realizada no dia 04 de junho de 2023, na Escola 

Municipal Maria Xavier Gundim conforme segue: 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Pedrinópolis, 05 de junho de 2023 



GABARITO PROCESSO DE ESCOLHA CONSELHEIROS Tl.I TELARES PEDRINÓPOLIS/MG- 2023 

GABARITO OFICIAL - PRELIMINAR 

onhecimentos Teóricos e Práticos sobre os Direitos da Crian a e Adolescente 
1 A 
2 

B D E 6 A 
E 7 A 

, E 8 

E 9 
E 10 

WESLEY BATISTA DA SILVA 
WBS Treinamentos 
CNPJ: 22.240.492/0001-25 

B e E 11 A B D E 16 
B D E 17 

D E 18 
e D E 19 
e D E 20 

D E 32 A 
D E 33 A 
D E 34 A 
D E 35 A 


